[image: image1.wmf]

	COMISSÃO  INTERGESTORES  BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	CIB-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS  MUNICIPAIS  DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 73, de 03 de agosto de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS/PA, no uso de suas atribuições legais e:

                - Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins Nº 003 de 27 de maio de 2019 que aprova o pleito de aumento de teto MAC (Media e Alta Complexidade) do município, junto ao Ministério da Saúde.
              - Considerando a Resolução CIR Carajás Nº 003 de 10 de março de 2020.

- Considerando O Regimento Interno da CIB, em seu Artigo 25, Paragrafo Único, Línea C: que define que a cib poderá aprovar ou homologar sem a necessidade de plenária  as deliberações da CIR que homologuem a incorporação de recursos dos tetos financeiros assistenciais por cessão de valores da gestão federal e estadual, sem impacto em outro município;
       Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução CIR Carajás Nº 003 de 10 de março de 2020, que aprovar o pleito de solicitação de aumento de Teto Média e Alta Complexidade do município de Bom Jesus do Tocantins;
Parágrafo único: A referida Resolução passa a integrar em inteiro teor este ato resolutivo.
Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 03 de agosto de 2020.
	Romulo Rodovalho Gomes.

Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
	         Charles Cézar Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

[image: image1.wmf]_1606197412